РЕСПУБЛИКА АЛТАЙ

ЧЕМАЛЬСКИЙ РАЙОН

Сельская администрация

Бешпельтирского сельского

поселения

 АЛТАЙ РЕСПУБЛИКА

ЧАМАЛ АЙМАКТАГЫ

Бешпельтир Jурттын

администрациязы

ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                                                            JОП

от «10» апреля 2023 г. №20

с. Бешпельтир

О внесении изменений в Положение о системе управления охраны труда в

сельской администрации Бешпельтирского сельского поселения

В соответствии с требованиями Трудового кодекса Российской Федерации,

ст. 212, Приказом Министерства труда России от 22 сентября 2021 г. N 650н «Об

утверждении примерного положения о комитете (комиссии) по охране труда»,

сельская администрация Бешпельтирского  сельского поселения  постановляет:

1.Внести следующие изменения и дополнения в Положение о системе

управления охраны труда в сельской администрации Бешпельтирского сельского

поселения, утвержденное Постановлением администрации от 11.11.2017№34/1:

1.1. В пункте 1.1. слова «Типовым положением о системе управления охраной

труда, утвержденном приказом Министерства труда и социальной защиты

Российской Федерации от 19 августа 2016 года №438н» заменить на слова

«Приказом Министерства труда России от 22 сентября 2021 г. N 650н «Об

утверждении примерного положения о комитете (комиссии) по охране труда»»;

1.2.Пункте 4.3.1 изложить в следующей редакции:

«4.3.1. Функциями Комиссии являются:

а)рассмотрение предложений работодателя, работников, выборного органа

первичной профсоюзной организации или иного уполномоченного работниками

представительного органа с целью выработки рекомендаций по улучшению

условий и охраны труда;

б)содействие работодателю в организации обучения по охране труда, безопасным

методам и приемам выполнения работ, а также в организации проверки знаний

требований охраны труда и проведения инструктажей по охране труда;

в)участие в проведении проверок состояния условий и охраны труда на рабочих

местах, рассмотрении их результатов, выработка предложений работодателю по

приведению условий и охраны труда в соответствие с обязательными

требованиями охраны труда;

г)информирование работников о проводимых мероприятиях по улучшению

условий и охраны труда, профилактике производственного травматизма,

профессиональных заболеваний;

д)информирование работников о результатах специальной оценки условий труда

на их рабочих местах, в том числе о декларировании соответствия условий труда

на рабочих местах государственным нормативным требованиям охраны труда;

е)информирование работников о действующих нормативах по обеспечению

смывающими и обезвреживающими средствами, прошедшей обязательную

сертификацию или декларирование соответствия специальной одеждой,

специальной обувью и другими средствами индивидуальной защиты, содействие

осуществляемому у работодателя контролю за обеспечением ими работников,

правильностью их применения, организацией их хранения, стирки, чистки,

ремонта, дезинфекции и обеззараживания;

ж)содействие работодателю в мероприятиях по организации проведения

предварительных при поступлении на работу и периодических медицинских

осмотров и учету результатов медицинских осмотров при трудоустройстве;

з)содействие своевременной бесплатной выдаче работникам, занятым на работах с

вредными (опасными) условиями труда, молока и других равноценных пищевых

продуктов, лечебно-профилактического питания;

и)содействие работодателю в рассмотрении вопросов финансирования

мероприятий по охране труда, обязательного социального страхования от

несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, а также

осуществлении контроля за расходованием средств, направляемых на

предупредительные меры по сокращению производственного травматизма и

профессиональной заболеваемости;

к)содействие работодателю во внедрении более совершенных технологий

производства, нового оборудования, средств автоматизации и механизации

производственных процессов с целью создания безопасных условий труда,

ликвидации (сокращении числа) рабочих мест с вредными (опасными) условиями

труда;

л)подготовка и представление работодателю предложений по совершенствованию

организации работ с целью обеспечения охраны труда и сохранения здоровья

работников, созданию системы поощрения работников, соблюдающих требования

охраны труда;

м)подготовка и представление работодателю, выборному органу первичной

профсоюзной организации или иному уполномоченному работниками

представительному органу предложений по разработке проектов локальных

нормативных актов по охране труда, участие в разработке и рассмотрении

указанных проектов;

н)содействовать работодателю в рассмотрении обстоятельств, выявление причин,

приводящих к микроповреждениям (микротравмам).»;

1.3.Пункт 5.1.3 изложить в следующей редакции:

«5.1.3. Комиссия взаимодействует с органом исполнительной власти субъекта

Российской Федерации в области охраны труда, на территории которого

осуществляет деятельность работодатель, органами государственного надзора

(контроля) за соблюдением трудового законодательства указанного субъекта

Российской Федерации, другими органами государственного надзора (контроля), а

также с технической инспекцией труда профсоюзов.»;

1.4.Пункт 5.1.4 изложить в следующей редакции:

5.1.4. Комиссия в своей деятельности руководствуется законами и иными

нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными

нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации об охране

труда, генеральным, региональным, отраслевым (межотраслевым),

территориальным соглашениями, действующими в отношении работодателя,

коллективным договором (соглашением по охране труда), локальными

нормативными актами работодателя.».

2. Настоящее постановление обнародовать на информационном стенде

Бешпельтирского сельского поселения и разместить на официальном сайте

администрации Бешпельтирского сельского поселения.

3. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального

обнародования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава    администрации

Бешпельтирского сельского поселения                                                Е.А. Татанакова